## L I B E R

In castra ruunt, cedem faciunt, copias regis in fugam vertunt: supra mille hominum in seruitutē abripiunt, octingentos equos capiunt. Rex castris exutus, cum maximo damno atque dedecore in montes arduos pri-  
mūm se fuga proripuit, atq; inde in regnum reuersus est. At Menesius interim in grauissimum morbum in-  
cidit. Cūm verò decumberet, literas ab Emmanuel accepit, quibus illum miris laudibus efferebat, & pro  
meritis excellentibus premia illi ingētia proponebat.  
His literis responsum nullum dedit. Nec enim iam  
eo tempore quidquam de hac misera & exigua vita si-  
bi cogitandum statuebat, sed tota mente ad sempiter-  
nam omnibus votis aspirabat. Itaque rebus omnibus,  
quæ ad animi expiationem necessariae videbantur, nō  
tē procuratis, cūm in sitā religionē & pietatis egregia  
documenta deditset, è corpore quasi ex ergastulo quo-  
dam expeditus, in celum, vt omnium opinio ferebat  
immigravit. Fuit enim vir ille non virtutis tantum  
militaris & imperatoriæ gloria præcellens, sed laudi-  
bus etiam mansuetudinis, & lenitatis, & clementiae  
præstantissimus. Erat præterea in omni genere vr-  
banitatis humanissimus. Et cūm vitæ castimonia, &  
morum integritate multūm omnibus, qui vitam in  
armis degerant, anteiret, tum amoris sine vita pe-  
tulantia, aut vlla verborum obscenitate deditus erat,  
ita tamen, vt in illis etiam non libidinis vllum vesti-  
gium extaret, sed ludus sine vlliūs pudor is interri-  
mento quæsitus appareret. Hostibus maximo terrori  
fuit, militibus autem carissimus, ciuitati vniuersa  
maximum sui desiderium cū multis lachrymis & lu-  
stu diuturno reliquit. Quantum autem ingenio va-  
leret, versus, quos patrio sermone componebat, aper-  
tè declarabant. Nec enim illis quidquam vel argu-  
tius, vel festiuus ex cogitari poterat. Augurijs ra-  
men deditus erat, & atra interdum bile ad insaniam  
laborabat. Sed hanc tenacem vitiorum labem virtu-  
tis magnitudo tanto in teruallo superabat, vt maio-  
ra etiam vitia in tanto viro toleranda viderentur, in  
locum

*Menesij  
mors.**Menesij mo-  
res & inge-  
nium.*

locum illius Petrus Sousa successit, qui postea Comes Pratensis extitit, & Rodericus Barretus in Lusitanā *Petrus Sou* reuersus est. Hoc anno Petrus Menesius Alcautiner- *ja Menesij* sis Dynasta cūm crebras excursiones ficeret, quibus *successor.*  
Mauros perpetuò fatigabat, tum mense Iulio in Tu-  
tuani fines inuasit: multos cecidit, alios captiuos abdu-  
xit. Initio verò mensis Octobris nunciū accepit, duos *Septen-*  
Regis Fessensis fratres cum decem millibus equitum, *bellum,*  
& magno peditorum numero, vt Septam oppugnarent,  
aduentare. Classem præterea mississe, vt terra simul &  
 mari ciuitatem premerent. Hi duobus in locis sylue-  
stribus insidias posuerunt, in quibus ipsi constitēre,  
deinde quinq; & viginti excursores emisere, vt nostros  
elicerent. Hi ad speculas vsq; peruererunt. Petrus Me-  
nesius equites quindecim in eos immisit, ipse cum cē-  
tum & quindecim equitibus egressus est, vt illis sub-  
sidio esset, cūm hostes ex insidijs, vt ille fore suspicaba-  
tur, exumperent. Nostrī in equites hostium impetum  
dedere: illi repente cesserunt vsque eo, dum nostros in  
locum, quem iij, qui erant in insidijs, tenebant, extrahē-  
rent. Nostrī insidijs exploratis, ad Petrum Menesium  
se cursu recipiunt. Hos ducenti & quinquaginta e-  
quires in sequuti sunt. Horum vestigijs alij permul-  
ti institerunt. Petrus Menesius intra vallum, quod  
vrbem cingit, se continuò recepit. Hostes illi, qui  
prius ex insidijs emerserant, aditu valli, cūm essent  
iam nostris admixti, prohiberi minimè potuerunt. Pe-  
trus Menesius in eos conuersus, pralium iniuit, *Pralium.*  
quod maxima vtriusque partis vi pugnatum fuit. Ex  
hostibus ducenti cæsi fuerunt, è nostrī vnuſ tantūm  
redit, sex & triginta vulnerati sunt. Regis in-  
terim fratres adueniunt, vt vallum disiciant, &  
nostris aditum in urbem intercludant: & classis et-  
iam in terram copias exponit. Sed eo iam tempo-  
re Petrus Menesius suos in urbem reduxerat, & fo-  
ribus occlusis conatus eorum inanes reddiderat. Il-  
li mortuos in naues cum lachrymis imponunt. E-  
rant enim plerique iuuentutis principes, & homines,  
in qui,

in quibus seniores non mediocrem spem felicis militiae collocauerant. Hoc autem tempore maximo terrori nomen Regis Emmanuelis era: apud Mauros, simul clementia & æquitas illius in omnium ore atque prædicatione versabatur. Cum igitur se ab Emmanuelis ducibus bello fatigatos, & domi suorum tyrranide vexatos esse consiperent, vltro ad Emmanuelem veniebant, & enixa: ab eo contendebant, vt eos in fidem acciperet, illisq; triburum, quod ei videretur, impeneret, & duces quos vellet, eis præponeret. Se namque usque ad extre:um vitæ spiritum pro illius amplitudine pugnaturos. Neque solum qui vrbes incolebant, libenter in deditio:em veniebant, verum etiam pagani atque montani, cum vires suas infeliciter expati fuissent, voluntariæ seruitutis pa:ctione vite sua & in colummitati consulebant. Itaque Xerquias legatus principes ad Emmanuelem introducti sunt, quae, suaque omnia illius fidei atque potestati committabant & postulabant, vt Xerquia prouincia à Dabid & Garabia distincta fieret, & illis Audaramen rectores & duces præponeret. Ne autem in eo Iehabentafuso offendere viderentur, dicebant Aduecamen regionem, quam diximus tribus illis præcipuis nationibus inter se distingui, tantam esse, vt nullo modo posset ab uno Iehabentafuso gubernari. Is igitur Dabidam & Garabiam imperio contineret, & Xerquiam ab alio rectore regi permitteret. Accedebat, quo id cum minore Iehabentafuso offensione fieret, quod Abdaramen illius famulus, & in disciplinis illius educatus extiterat, ita, vt nemo dubitaret, quin is perpetuò Iehabentafuso libenter obsequeretur. Hoc & ad ipsius prouinciac pacem, & ad juris administrandi facilitatem, & ad ipsius Regis fructum & emolumentum valde pertinere. Sic enim fore, vt eos, quorum tam æquo postulato satisfecisset, in officio promptiores continebret, & tributum, quod pendere solebant, facilius exigeret. Fuere legati comiter accepti, & quod postulabat benigne à Rege concessum, ea tamen lege, vt quoties

omnes

omnes illæ tres Diucaleæ partes vires suas coniungentes, Iehabentafuso summum ducem agnoscerent, imperiumque illius sine villa recusatione sequerentur. Sanxit etiam lege Rex, nè quispiam ab via in aliam tribum transire, nè perturbatio & confusio fieret, & aliquis eā de causa morus conciteret, qui bello materia:em subministraret. De ijs rebus ad Ataidium, & ad Petrum Sousam, qui Azamorem tehebat, literas dedit: & Iehabentafuso eam prouinciac distincione facili:em comprobauit. Eodem anno Nohius Fernandus Ataidium Iacobum Lupium caduceato: rem in Xerquiam misit, qui frumentum imperatum à colonis exigeret, & illud Azamorem deportandum curaret. Id Lupius exequutus, cum Mauris, qui frumentum iumentis impositum ferebant, Azamorem testa contendit. In itinere facti sunt illi obuiam equites 60 qui Azamore vetiebant. Mauri cum opinarentur eos hostili animo prodijisse, arma repente contipiunt, & prælium animis obscurmatis offerunt. Lupius se medium interposuit, & caduceatoris officio funeris est. Vix tamen Mautos placare potuit. Dicebant enim se non Sousam, sed Ataidium agnoscere: cum Ataidio natiq;, & non cum Sousa partionem de frumento importando fecisse. Lupius tamen eos, quoad fieri potuit, ad lenitatem inflectere contendebat. Illi vero diebant, Petrum Sousam, postquam Azamotis curam suscepérat, illis minimè ferendas iniurias intulisse. Idcirco equites illi sexaginta frumentum Azamorem subuechendum curarent, se nanq; in eam ciuitatem minimè pede illaturos. Cum tamen Lupius multa orationis lenitate vsus fuisset, non modò eos mitigauit, verum èo perduxit, vt Marochium sub illius ductu contéderent. 400. & 23. equites ex illis delegit, & cum viginti & septem Lusitanis equitib. inde profectus, postridiè in turmas hostiles, quæ Marochio sem agrum quatuor millia passuum aberant, inuasit, & aliquot occidit, tres & 50. viuos cepit: ingens præda pecorum & camelorum abacta fuit. Marochium tandem acce-

*Detinulus  
tu quodam  
inter Mauros  
& Sopito.*

L1 dunt,

dunt, & ipsi Mauri, Regis Emmanuclis nomine sapientius conclamato, hastis urbis portas percutiunt. Marochij Rex re inopinata perturbatus, ut eorum impetum repelleret, egressus est. Illi fortissimè resistunt, & quia tuor equites occidunt, & ita incolumes cum praeda in locum, unde profecti cum Lupio fuerant, reuertuntur. Ibi præda diuisa, Mauri cum gregibus in Xerquiam redire. Lupius Safinium cum captiuis ingressus, admirationi quam plurimis fuit. Facinus enim videbatur incredibile, hominem plebeium, & caducatorem tantum audere, ut cum tam exiguis copijs, & ijs maxima ex parte suspectis, eò penetraret, quod Attalidius ipse Dux fortissimus, cum à Menesio ad eiusdem facti societatem inuitaretur, peruenire dubitauit. In huius anni exitu Rex Emmanuel tres Legatos *RES EY-ROPEAE.* ad Leonem decimum Pontificem Maximum, cum nem XI. Pō muneribus regia magnificentia dignis instituit. Prin*tificē Max.* ceps legationis Tristanus Cugna fuit. College duo iu*Legatio ac riconfulti magnæ apud Lusitanos autoritatē exti-*  
*munera.* tēre. Vnus Iacobus Paciecius, alter Ioannes Faria non minabatur. Per illos Pont. sacras vestes ex auro, cum multis gemmis opere excellenti perfectis dono misit. Vasa præterea ex auro, atq; monilia maximū ponderis & pretij vestib. adiecit. Opus erat eiusmodi, ut cum materia nihil preciosius excogitari posset, artificium tamen ipsam materiam multis partib. superaret. Misit præterea elephantum Indicū mirè magnitudinis, qui non solū Romā, ubi homines, post inclinatā Romanæ Maiest. amplitudinem, illud animal nunquam oculis aspicerat, sed quacunq; gradum inferebat, nec mo circunfluentem vndiq; turbam, admiratione obstupefactam, submouere poterat. Panthera etiam venatica missa fuit, quod munus haud scio, an olim Romæ A Ediles, cum ludos magnificeñtissimos apparabant, & præter alias immanes beluas, pâtheras etiam in publicis spectaculis exhibebant, præstare potuerint. Ea namq; mansueta, non in circu cum bestiarijs, sed in sylvis cū apri atq; ceruis prælium committebat,

*Panthera  
venatica.*

tebat, & principibus, qui venationib. oblectantur, pluriū voluptatis afferebat. Ea insidebat equi Persici tergo, integumentis aura tis elegater instrati. Equū regebat Persa venatoreximus, qui ad id munus obeundum ab Armuzij Rege cum equo & Pantherā missus fuerat. Tristanus Cugna cùm esset vir & nobilitate, & authoritate, & existimatione nō vulgari præditus, tum proprijs sumptibus eam legationem exornandam suscepit. Ducebat autem secum tres filios, & cognatorum copiam, amplijs familiaris, quibus stipatus non abiecti Principis specie p̄ se ferebat. Legationis scriba Garsia Resendius, vir nō mediocris apud Regē authoritatis erat. Nicolaus Faria, qui equis Regijs curandis præcerat, agebat equum pulcherrimū, ephippijs aureis, & phaleris aureis, emblematis & gemmis maximi pretij distinctis instratum, & ornatum, qui etiam Pontifici donandus erat. Duodecimo tandem die mensis Martij, anno. M. D. XIIII. Legati in urbem hoc ordine iter instituerunt. Familiae vestibus *Annus inde* *ti Christi* admodum eleganter exculta præcedebant. Panthera *1514.* tergo Persici equi, quē Persa regebat, insidēs, & elephātus cū rectore sequebantur. Nicolaus Faria equo, quē *Legatorū* *in urbem* diximus, initius, post elephātum interuallo modi, *ingressus* eo disiunctus, primū illud agmē cogebat. Nobiles de pompa, indē viri, qui comitatu suo legationi non parum dignitatis adiungeret, loco suo progrediebatur. Post illos caduceator Lusitanus cū insignib. regijs legatos antecedebat. Deinde Tristanus Cugna sequebatur, cuius utruncq; latus legati reliqui claudebant. Fuerunt à Cardinalium domesticis, deinde à Principum Legatis, multisq; Principib. antequā in urbem ingredierentur, omnib. honoribus excepti. Ad urbē cūm accedētent, urbis Praefectus cum Pontificib. & ipsius Pont. Max. domesticis atque familiaribus obuiam prodij, Pontificisque nomine orationem habuit, qua Legatis de aduentu gratulatus est, omniaq; Regis Emmanuelis clarissimi Principis officia, qui pro Christi nomine, & religionis sanctitate perpetuo dimicabat, illi